[image: image1.jpg]

Управление образования   администрации

муниципального образования город Новотроицк

П Р И К А З

    22.05.2020     №

О мерах по обеспечению учащихся

1-9 классов школьной одеждой

в 2020 году

Во исполнение письма министерства образования Оренбургской области от 20.05.2020 года № 01-23/2974  «Рекомендации о реализации в 2020 году распоряжения Губернатора Оренбургской области от 22.03.2012 года № 92-р», приказа министерства образования Оренбургской области № 01-21/740 от 15.05.2020 г. «О порядке реализации распоряжения Губернатора Оренбургской области от 22.03.2012 № 92-р»» и с целью адресной поддержки обучающихся из числа многодетных семей и семей, уровень дохода которых на одного человека ниже прожиточного минимума,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить в 2020 году план деятельности управления образования администрации муниципального образования город Новотроицк и общеобразовательных учреждений по реализации распоряжения Губернатора Оренбургской области от 22.03.2012 № 92-р «Об обеспечении школьной одеждой обучающихся 1-9 классов общеобразовательных организаций» в 2020/2021 учебном году  согласно приложению.

2. Специалистам управления образования, руководителям общеобразовательных организаций, МКУ МЦО МОУМО город Новотроицк:

2.1. принять меры по неукоснительному выполнению плана работы по реализации распоряжения Губернатора Оренбургской области от 23.03.2012 № 92-р «Об обеспечении школьной одеждой обучающихся 1-9 классов общеобразовательных организаций» в части своей компетенции согласно приложению № 1 к настоящему приказу;

2.2. оказать помощь предприятиям-изготовителям школьной одежды в формировании обоснованного заказа (размер, рост, модель и т.д.), учитывающего реальную   потребность   обучающихся,   а   также   рассмотреть   возможность выделения площадей в помещениях образовательных организаций для реализации школьной формы.
3. Ведущему специалисту управления образования Галиевой А.Ф.:

3.1. осуществлять общую координацию деятельности по вопросу обеспечения учащихся 1-9 классов школьной одеждой в 2020 году;
3.2. обеспечить общеобразовательные организации талонами на приобретение комплекта школьной одежды (согласно образцу) в соответствии с заявками руководителей;
3.3. организовать еженедельный сбор оперативной информации по реализации школьной одежды общеобразовательными организациями, в том числе за полную стоимость, для предоставления в министерство образования Оренбургской области с 01.07.2020 г. по 01.09.2020 г.;

3.4. организовать работу по взаимодействию со СМИ по освещению вопроса обеспечения учащихся 1-9 классов школьной одеждой.

4. Руководителю МКУ МЦО МОУМО город Новотроицк (Инкина Т.Ю.):
4.1. принять к исполнению п.2 данного приказа;

4.2. заключить соглашения-заявки с предприятиями-изготовителями школьной одежды (в соответствии с приложением 3 к письму министерства образования от 20.05.2020 № 01-23/2974) в срок до 08 июня 2020 года;
4.3. представить в министерство образования копии подписанных соглашений в срок до 15.06.2020 г. (в корпус №2, кабинет №5), либо на адрес электронной почты: saa@mail.orb.ru;

5. Руководителям общеобразовательных организаций:

5.1. принять к исполнению п.2 данного приказа;

5.2. подать заявку на получение дотационных талонов на школьную одежду установленной формы (см. приложения 1 к письму МО, с указанием ростовой группы, модели 2020 года, размера, фабрики-изготовителя) на имя начальника управления образования (на бумажном носителе, заверенную руководителем ОО, и в электронном виде) согласно разнарядке (письмо МО от 20.05.2020г. № 01-23/2974);
5.3. организовать разъяснительную работу по реализации прав обучающихся на приобретение комплектов школьной одежды (моделей 2020 года), в том числе за полную стоимость в соответствии с рекомендацией о принятии единой школьной формы и в целях сглаживания социального различия между детьми;

5.4. назначить ответственного за реализацию дотационных талонов и приобретение школьной одежды для детей, из числа многодетных семей и семей, уровень дохода которых на одного человека ниже прожиточного минимума, приказом по образовательному учреждению в срок до 01.06.2020 года. Копию приказа представить в управление образования;

5.5. предоставлять в управление образования еженедельную информацию о реализации школьной одежды с 01.07.2020 г. по 01.09.2020 г.
6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования                                                    Т.П. Карева
Галиева А.Ф.
Приложение к приказу

управления образования

от 22.05.2020 г. № ____
УТВЕРЖДАЮ
Начальник управления образования

администрации муниципального

образования город Новотроицк

____________Т.П. Карева
«22» мая 2020 г.

План
деятельности управления образования
администрации муниципального образования город Новотроицк
по реализации в 2020 году распоряжения Губернатора Оренбургской области
от 22.03.2012 № 92-р « Об обеспечении школьной одеждой обучающихся
1-9 классов общеобразовательных организаций»

	№ п/п
	Содержание работы
	Сроки
	Ответственные

	1
	Издать приказ о порядке реализации распоряжения Губернатора Оренбургской области от 22.03.2012 № 92-р «Об обеспечении школьной одеждой обучающихся 1-9 классов общеобразовательных организаций» в 2020/2021учебном году
	до 29.05.2020
	Карева Т.П.

	2
	Довести до сведения руководителей общеобразовательных организаций информацию и документы министерства образования по обеспечению обучающихся 1-9 классов школьной одеждой и осуществить контроль за их исполнением
	В течение всего срока

(до 01.09.2020)
	Галиева А.Ф.

	3
	Организовать разъяснительную работу по реализации прав обучающихся 1-9 классов на приобретение комплектов школьной одежды (моделей 2020 года, в т.ч. за полную стоимость) с учетом воспитательного и организационного аспекта в образовательном процессе
	до 01.07.2020
	Галиева А.Ф., руководители ОО

	4
	Определить категорию (списочный состав) обучающихся из числа многодетных семей и семей, уровень дохода в которых на одного человека ниже прожиточного минимума, нуждающихся в приобретении школьной одежды с удешевлением ее стоимости
	до 25.05.2020
	Руководители ОО, УО
по согласованию с ОСЗН

	5
	Подать заявку на получение дотационных талонов на школьную одежду установленной формы
	до 29.05.2020
	Руководители ОО

	6
	Назначить ответственного за реализацию дотационных талонов и приобретение школьной одежды для детей, из числа многодетных семей и семей, уровень дохода которых на одного человека ниже прожиточного минимума, приказом по образовательному учреждению
	до 01.06.2020
	Руководители ОО

	7
	Взять за основу разработанную форму соглашения-заявки на изготовление и поставку школьной одежды обучающихся 1-9 классов
	до 08.06.2020
	Инкина Т.Ю.

	8
	Заключить соглашения-заявки с предприятиями-изготовителями школьной одежды в соответствии с распоряжением Губернатора Оренбургской области от 22.03.2012 № 92-р «Об обеспечении школьной одеждой обучающихся 1-9 классов общеобразовательных организаций» в 2020/2021 учебном году
	до 08.06.2020
	Инкина Т.Ю.

	9
	Осуществить контроль за заключением соглашений-заявок с предприятиями-изготовителями
	до 08.06.2020
	Карева Т.П.

	10
	Организовать сбор еженедельной оперативной информации по реализации школьной одежды
	с 01.07
по 25.08.2020
	Галиева А.Ф.

	11
	Предоставлять в управление образования еженедельную информацию о реализации школьной одежды
	с 01.07 по 25.08.2020
	Руководители ОО

	12
	Организовать прием отчетов общеобразовательных организаций о реализации дотационной суммы, выделенной из областного бюджета на приобретение школьной одежды (согласно заявкам)
	до 10.09.2020
	Галиева А.Ф.,
Инкина Т.Ю.

	13
	Организовать работу по взаимодействию со СМИ по освещению вопроса по обеспечению обучающихся 1-9 классов школьной одеждой
	в течение всего срока
	Галиева А.Ф.

	14
	Представить в министерство образования отчет о реализации дотационной суммы, выделенной из областного бюджета на приобретение школьной одежды (согласно договорам-заявкам) в срок до 15.09.2020 г.
	до 15.09.2020
	Инкина Т.Ю.,

Галиева А.Ф.

PAGE
2